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Tutkimuksen perustiedot 

Kohde: Sastamala Laidetie Sastamalankatu, historiallinen kulkuväylä (kiinteä muinaisjäännös, 
Muinaisjäännösrekisterin tunnus 1000046532) 

Tutkimuksen tyyppi: arkeologinen koekaivaus 

Tavoite: selvittää ja dokumentoida vanhojen tiekerrosten ja rakenteiden säilyneisyys muinais-
jäännöksen alueella 

Tutkimuslupa: MV/00770/2024, 8.5.2024 

Kenttätyöaika: 4.–5.6.2024 

Tutkijat: FM Siiri Tuomenoja, FM Alina Korte ja FM Johanna Rahtola, Maanala Oy  

Tilaaja: Sastamalan kaupunki 

Aiemmat tutkimukset: Hannu Poutiainen 2022, inventointi 

Aiemmat löydöt: – 

Koordinaatit kohteen keskeltä: N 6808611 E 281169 

Tutkimuksessa talletetut esinelöydöt ja näytteet: hiilinäyte (lähetettiin C14-ajoitukseen) 

Tulos: Laidetien muinaisjäännösalueen poikki tehtiin koekaivauksissa kolme koeojaa. Ojissa ha-
vaittiin 1960-luvulle asti käytössä olleen, päällystetyn tien käyttö- ja perustamiskerroksia. Alim-
pana, pohjasaven päällä, havaittiin ohut ja tumma, noen ja orgaanisen aineksen sekainen maa-
kerros, joka tulkittiin tien vanhimmaksi säilyneeksi käyttökerrokseksi. 

 

Kuva 1. Tutkimuskohteen sijainti merkittynä punaisella pisteellä. Kartta: Siiri Tuomenoja, Maanala Oy. 
Pohjakartta: Maanmittauslaitos. 

Raportin karttakoordinaatit on ilmoitettu ETRS-TM35FIN-järjestelmässä (korkeus N2000). Alku-
peräinen arkistoaineisto digitaalisine valokuvineen: Maanala Oy. Raporttikopiot pdf-muodossa: 
Museoviraston arkisto, alueellinen vastuumuseo ja työn tilaaja. 

Kansikuva: Alina Korte valmistautuu koeojan 3 fotogrammetriseen dokumentointiin kiinnittämällä tähyjä 
paikoilleen. Kuvattu eteläkaakosta. Kuva: Siiri Tuomenoja, Maanala Oy.
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1. Johdanto 

1.1. Tausta ja tutkimustehtävä 

Sastamalan kaupungilla on meneillään Pikku-
Italia-nimellä kulkeva asemakaavahanke Rau-
taveden luoteispuolella, reilun sadan metrin 
päässä rantaviivasta. Kaava-alue sijaitsee Sas-
tamalankadun varressa, Pappilan kaupungin-
osassa ja vajaa 400 metriä Vammaskosken sil-
lasta koilliseen. Kaavaehdotuksen mukaan alu-
eelle osoitetaan erillispientalojen korttelialue, 
katualuetta sekä pieni puistoalue nykyisin pää-
asiassa viljelykäytössä olevalle alueelle. 

Alueellinen vastuumuseo Pirkanmaan maa-
kuntamuseo antoi hankkeesta ensimmäisen 
lausunnon 25.2.2022 (dnro 38/2022), jossa se 
totesi tarpeelliseksi tehdä paikalla arkeologi-
nen inventointi osana kaavahanketta. Suunnit-
telualueella tiedettiin kulkevan historiallisen 
Laidetien linjan, joka on vienyt Tampereelta 
Turkuun. Laidetie on ollut Pirkanmaan alueen 
keskiaikaisista pääteistä vanhin ja tärkein ja 
sitä on kutsuttu yleiseksi tieksi jo 1400-luvulla. 
Tien käytöstä pois jääneet osat luokitellaan 
kiinteäksi muinaisjäännökseksi. 

Mikroliitti Oy teki inventoinnin kaava-alueella 
vuonna 2022 (Poutiainen 2022). Inventoin-
nissa löydettiin käytöstä pois jäänyttä tielinjaa, 
mutta ei vanhoja, modernia aikaa edeltäneitä 
tiekerroksia. Viranomaisten arvion perusteella 
tielinjasta tehtiin kuitenkin kiinteä muinais-
jäännös nimellä Sastamala Laidetie Sastama-
lankatu (Muinaisjäännösrekisterin tunnus 
1000046532). Sittemmin Pirkanmaan maakun-
tamuseo on antanut hankkeesta vielä kaksi 
lausuntoa 21.4.2023 (dnro 108/2023) ja 
8.11.2023 (dnro 668/2023). Museo ei pitänyt 
tehtyä selvitystä historiallisen tielinjan osalta 
riittävänä ja edellytti arkeologista koekaivausta 
mahdollisten vanhojen tiekerrosten ja raken-
teiden selvittämiseksi, ennen kuin paikalle voi-
daan kaavoittaa pientalotontteja. 

Sastamalan kaupunki tilasi koekaivauksen 
Maanala Oy:ltä 25.3.2024. Museovirasto 
myönsi 8.5.2024 hankkeelle tutkimusluvan 
(MV/00770/2024). Maastotutkimus tehtiin 4.–
5.6.2024 kahden arkeologin voimin. FM Siiri 
Tuomenoja johti kenttätutkimusta ja vastasi 
raportin kirjoittamisesta ja FM Alina Korte vas-
tasi erityisesti mittausdokumentoinnista.

 

Kuva 2. Tutkimuskohteen sijainti merkittynä punaisella pisteellä Rautaveden luoteispuolelle. 
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Kuva 3. Laidetien sekä Tyrvään pappilan muinaisjäännösten aluerajaukset merkittyinä taustakartalle.

2. Taustatutkimus 

2.1. Tutkimuskirjallisuus 

Esihistoriallisella ajalla tärkeimpinä liikenne-
reitteinä ovat toimineet Suomessa useimmiten 
maamme lukuisat vesistöt. Tutkimusten perus-
teella Etelä-Suomessa maaliikennereitit vaikut-
tavat kuitenkin olleen vesiliikennereittejä tär-
keämpiä kaukoliikenteen yhteyksiä jo viikinkia-
jalta lähtien (Viertola 1974: 85; Masonen 1989: 
16–18 ja 195; Nenonen 1999: 314; Luoto 2011: 
10). Keskiajalla esihistoriallisista reiteistä kehit-
tyivät maantiet kruunun kehittäessä tieverk-
koa palvelemaan erityisesti hallintoa ja asutus-
politiikkaa. Jokaiseen kylään tuli johtaa yleinen 
tie (allmanna væg), joka oli pitkään lähinnä he-
vosella ratsastettava polku. Kärryjen käyttö 
yleistyi 1600-luvun lopulla, jolloin myös Sata-
kunnan päätiet ovat historian lähteiden perus-
teella olleet pyöräajoneuvoin liikennöitävässä 
kunnossa. Teiden ajokelpoisuus kuitenkin vaih-
teli paljon, ja sateiden aikaan tiet saattoivat 
muuttua käymättömiksi. Tielinjaukset vaikut-
tavat vakiintuneen jo varhain ja pysyneen suh-
teellisen muuttumattomina historiallisella 

ajalla. Suurimmat muutokset tielinjoihin on 
tehty usein vasta 1900-luvun jälkipuoliskolla ja 
2000-luvulla, yleensä nykyliikenteen asettami-
en suurempien vaatimusten vuoksi. 

Tutkimuksen kohteena oleva Laidetien mui-
naisjäännösalue on kuulunut Kallialan jakokun-
nan maihin. Kallialan kylä on suuri, jo rautakau-
della syntynyt kylä, jossa tiedetään olleen jo 
vuonna 1540 viisitoista taloa (Piilonen 2007: 
108 ja 376). Kylän asutuskeskittymä sijaitsi kui-
tenkin kauempana tutkimusalueesta, Kirkko-
niemen kupeessa (nykyisin Vanhankirkonnie-
mi). Lähempänä tutkimusaluetta sijaitsi Kos-
kenpään viiden talon kylä, joka mainitaan his-
toriallisissa lähteissä jo vuonna 1466. Sen mais-
ta muodostettiin vuoden 1520 paikkeilla Kallia-
lan kirkkopitäjän pappila seurakunnan hankit-
tua omistukseensa ja yhdistettyä kylän talot. 
Pappilan vanha tontti sijaitsee noin 180 metriä 
nykyisestä tutkimusalueesta itäkoilliseen. 

1800-luvun puolivälissä nimellä Vanha postitie 
tai Iso postitie tunnettu maantie kulki Turusta 
Huittisten ja Kiikan kautta Tyrvääseen, ylitti Ko-
kemäenjoen Vammaskosken kohdalla ja kulki 
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Karkun, Mouhijärven, Suoniemen ja Pirkkalan 
kautta Tampereelle (Piilonen 1997: 67). Histo-
rian lähteissä tie mainitaan yleisenä tienä tois-
tuvasti jo 1400-luvulla (Viertola 1974: 44–45). 
Antero Warelius kutsuu vuoden 1854 (:42 ja 
163) tutkielmassaan postitietä Valtatieksi ja 
mainitsee sen olevan tarpeettoman mutkai-
nen. Hänen mukaansa moni entinen ja sittem-
min tukkoon jäänyt talvitie olisi maanteitä ta-
saisempi ajettava, vaikka tiet ja kulkuneuvot 
ovatkin parantuneet parantumistansa. 

Wareliuksen (1854: 163–164) mukaan ”Valta-
tie on vanhimpia Suomessa, muodostunut vä-
hitellen polvuista, joita kävi kylästä kylään. 
Kuinka kauvan se jo on ollut sannotettua ei tie-
detä; mutta monta sataa vuotta on sitä pitkin 
rattaita pyörinyt. Nykyisen vuosisadan alkuun 
asti oli tämä suorin suvitie Turusta Pohjan-
maalle ja tällä oli paljo kulkijoita; jo v. 1723 sei-
soi 4 hollihevosta Paavilassa (nykyisin kutsu-
taan Paaviksi). Peninkulman ja virstan patsaat 
olivat puusta vuoteen 1780; sitten kivestä näi-
hin vuosiin asti, joina ne hajoitettiin ja tehtiin 
uutteen virstain patsaat.” 

Postitie olikin paikkakunnan suurimpia ja tär-
keimpiä maanteitä (Piilonen 1997: 67–75, 93–
96 ja 106–110). Esimerkiksi vuonna 1860, kun 
teiden ylläpitovelvollisuuksia jyvitettiin, sovit-
tiin yhden kyynärän postitietä vastaavan 2–4 
kyynärää muita suurempia teitä, kuten Hä-
meenlinnaan johtavaa Narvan tietä. Jyvitykses-
sä otettiin huomioon tien leveys, kunto ja lii-
kenteen määrä. Maanteiden kunnossapitovel-
vollisuus siirtyi valtiolle vuonna 1921, jonka jäl-
keen jyvittämisiä ja tielahkoja ei enää tarvinnut 
järjestellä. 1850–1860-luvuilla viranomaiset 
rakennuttivat Tyrvään kirkonkylältä vesistön 
eteläpuolitse Tampereelle kulkevan tien, jonka 
valmistumisen jälkeen postitie ei enää ollut ai-
noa suurempi maantie tähän suuntaan. 1890-
luvulla saatiin lisäksi käyttöön junarata Tampe-
reen ja Porin välille. 1890-luvulla valmistui 
myös puhelinlinja Tampereen ja Tyrvään välille 
ja puhelinpylväät koristivat maantien vartta. 

1800-luvun jälkipuolella ajokalujen vetojuhta-
na palveli miltei yksinomaan hevonen, kun tätä 
ennen rattaiden eteen oli saatettu valjastaa 
härkäkin (Piilonen 1997: 76–79). Autot alkoivat

 

Kuva 4. Laidetien sekä Tyrvään pappilan muinaisjäännösten aluerajaukset merkittyinä maastokartalle ja 
kahden metrin vinovalovarjosteelle.
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ilmaantua maanteille 1900-luvun alkupuolella, 
ja muistitiedon mukaan Porin ja Tampereen 
välillä ajettiin autolla jo vuonna 1906 tai 1907. 
Vanhat tiet olivat mäkisiä, mutkaisia ja kuop-
paisia, ja autoliikenne asetti niille entistä suu-
remmat vaatimukset. Osaa Tyrvään yleisistä 
teistä levennettiin vuonna 1911 nelimetrisiksi, 
mutta ei postitietä, joka ilmeisesti oli jo entuu-
destaan ainakin tämän levyinen. 

2.2. Aiemmat arkeologiset tutkimukset 

Tutkimuksen kohteena olevan tien linjausta on 
tutkittu jo vuoden 2011 arkistoselvityksessä, 
jossa kartoitettiin Pirkanmaan historiallisesti 
merkittävimpiä teitä (Luoto 2011: 10–15). Sel-
vityksessä Laidetie-nimellä kulkeva Huittinen–
Tyrvää–Tampere-tie määritellään toiseksi alu-
een kahdesta, valtakunnallisesti merkittävim-
mästä keskiaikaisesta maantiestä. Selvitykseen 
ei liittynyt maastotutkimuksia. 

Luodon (2011: 12) mukaan ”Vanajaveden seu-
dun ja Kokemäenjoen välisistä kulkuteistä oli 
tärkein Hattulan, Pälkäneen, Tammerkosken, 

Pirkkalan, Tyrvään, Huittisten ja Kokemäen 
kautta Ulvilaan johtanut tie. Yleiseksi tieksi tie-
tä kutsuttiin jo 1400 luvulla ja maantieksi tie 
lienee raivattu jo keskiajalla. Kokemäenjoen 
vartta seuraileva tie pysyi koko Ruotsin vallan 
ajan tärkeimpänä Ylä-Satakunnan ja Porin väli-
senä tienä. Tie muodostaakin Satakunnan ja 
Pohjois-Hämeen tiestön rungon. Myöhemmäl-
lä ajalla tien Satakunnan puoleinen osuus luet-
tiin usein Tampereen ja Porin väliseksi tieksi, 
kun taas Hämeeseen kuuluva osa katsottiin 
kuuluvaksi Hämeenlinna – Pohjamaa tiehen. 
Tie mainitaan Teitin (1556) luettelossa yleisenä 
tienä.” 

Ainoa Laidetien muinaisjäännösalueella aiem-
min tehty maastotutkimus on jo aiemmin mai-
nittu, kaavatyöhön liittynyt inventointi (Pouti-
ainen 2022). Inventoinnissa todettiin vanhaa 
tielinjaa olevan kaava-alueella noin 190 metrin 
matkalla, josta noin 70 metriä alueen lounaiso-
sassa oli maastohavaintojen perusteella jäänyt 
hiljattain tehtyjen kunnallisteknisten kaivanto-
jen alle ja oletettavasti tuhoutunut. Kaivanto-
jen  koillispuolella  vanha  maantie  on  raportin

 

Kuva 5. Laidetien muinaisjäännösrajaus merkittynä 0,5 pistettä / m2 -tarkkuuden Laserkeilausaineistosta 
tehdylle rinnevarjosteelle ja liukuvärjätylle korkeusmallille.
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mukaan säilynyt kohtuullisesti ja näkyy tasai-
sena alueena, jossa on paikoin nähtävissä as-
faltti- tai öljysorapäällyste. Tien koillispuolella 
on sen päälle kasattu pelto-ojasta nostettua 
maata noin 60 metrin matkalla aina Urheiluka-
dulle saakka. Tien enimmäisleveydeksi arvioi-
tiin noin 8 metriä. 

Urheilukadun lounaispuolelle, tien parhaiten 
säilyneeksi arvioituun osaan tehtiin inventoin-
nissa yksi käsin kaivettu koekuoppa (kohtaan N 
6808625, E 281197). Noin 40 x 40 cm kokoises-
ta ja 60 cm syvästä kuopasta tavattiin humus-
kerroksen alta kaksi ohutta ja kovaa soraker-
rosta. Niiden alla kuopassa oli paksummat ker-
rokset tiiviiksi pakkautunutta ja pikkukivien se-
kaista maata sekä vähemmän kivistä mutta ko-
vaa maata. Alimpana saatiin näkyviin pari sent-
tiä kellertävää hiekkamoreenia, joka tulkittiin 
luontaiseksi pohjamaaksi. 

Koekuopassa havaitut kerrokset tulkittiin mo-
dernin ajan maantien perustamis- ja ylläpito-
kerroksiksi. Havaintojen perusteella moderni 
tie oletettiin aikoinaan perustetun luontaiseen 

pohjamaahan saakka, jolloin vanhempia tie-
kerroksia ei olisi säilynyt paikalla lainkaan. 

2.3. Historialliset kartat ja ilmakuvat 

Vanhin löydetty ja tämän tutkimuksen yhtey-
dessä asemoitu, tutkimusaluetta kuvaava kart-
ta on vuoden 1644 maakirjakartta pappilan ti-
luksista (Streng 1644b; kuva 6). Kartalle ei ole 
jostain syystä merkitty maantietä. Piilosen 
(2007: 108–109 ja 377) mukaan kartalle merki-
tyt pappilan rakennukset kuitenkin ovat sijain-
neet Vammaskoskelta kirkolle vieneen tien 
varressa. Rannassa kulkenut tie on tehnyt ra-
kennusten kohdalla mutkan ja kulkenut pappi-
lan peltojen välistä kohti koillista. Maantie on-
kin merkitty tutkimusalueen koillispuolelle, 
Kallialan kylän maakirjakarttaan (Streng 1644a; 
kuva 6). Kartalla tie kulkee kylän kohdalla lou-
naasta koilliseen peltovainioiden halki ja melko 
kaukana Rautaveden rannasta. Tutkimusalu-
een kohdalla maantie on todennäköisesti kul-
kenut metsäksi merkityllä alueella, pappilan 
niittyjen eteläpuolella.

 

Kuva 6. Muinaisjäännösalue vuoden 1644 maakirjakartoilla. Maantie on merkitty oikeaan yläreunaan 
Kallialan kylää kuvaavalle kartalle (Streng 1644a) mutta ei vasemmalle pappilan tilusten kartalle (Streng 
1644b). Tutkimusalue sijoittuu pappilan niittyjen eteläpuolelle. Asemointi on suuntaa antava.
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Vuoden 1650 paikkeilla tehtyyn lääninkarttaan 
(Hansson 1650; kuva 7) maantie (landswägen) 
on merkitty Vammaskosken ylittävänä reittinä. 
Pienimittakaavainen kartta on liian epätarkka 
nykykartoille asemoimiseen. Kartalla erottuu 
kuitenkin tien linjaus melko lähellä Rautaveden 
rantaa sekä Kallialan (Caliola), Lousajan (Låsa) 
ja Nuupalan (Nepola) kylät. Suunnilleen samat 
tiedot näkyvät myös vuosina 1728–1730 laadi-
tulla Kokemäenjoen vesistöä kuvaavalla kar-
talla (Ekman 1728–1730; kuva 8), jolle on mer-
kitty myös pappilan paikka. 

Hieman tarkempi on 1700-luvun alkupuolelle 
sijoittuva pitäjänkartta (Ekman; kuva 9). Maan-
tie kulkee kartalla Vammaskosken jälkeen koil-
liseen, hyvin lähellä rantaa. Pappilan paikka 
(Prästegården) on merkitty tutkimusalueen 
koillispuolelle, tien laidalle. 

1700-luvun puolivälin Vammaskosken koski-
aluetta ja talvitietä kuvaava kartta (Lalin 1757; 
kuva 10) ei ulotu tutkimusalueen kohdalle, 
mutta sillä erottuu maantietä melko tarkasti 
kartoitettuna kosken molemmilla rannoilla. 
Kartan mukaan tien leveys on tuolloin ollut 
noin 10 kyynärää (alnar) eli nykymitoissa noin 
5,9 metriä. Tämä vastaa aikakauden lakisää-
teistä maantieltä vaadittua leveyttä (Viertola 
1974: 82–83 ja 86; Masonen 1989: 16–18; 
Niukkanen 2009: 101; Luoto 2011: 11; Agrico-
laverkko 2024). 

 

Kuva 7. Tutkimusalue vuoden 1650 lääninkartalla 
(Hansson 1650). 

 

Kuva 8. Tutkimusalue Kokemäenjoen vesistöä ku-
vaavalla kartalla (Ekman 1728–1730). 

 

Kuva 9. Tutkimusalue 1700-luvun alkupuolen pitä-
jänkartalla (Ekman). 

 

Kuva 10. Vuoden 1757 kartta Vammaskosken kos-
kialueesta (Lalin 1757). Kartta voi antaa tietoa 
maantien leveydestä myös tutkimusalueen kohdal-
la, karttakuvan koillispuolella. 
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Vanhin tiealuetta tarkemmin kuvaava kartta 
on 1700-luvun isojakokartta (Limon & Wirze-
nius 1768–1770b; kuva 12) sekä sen käsin piir-
retty kopio (Limon & Wirzenius 1768–1770a; 
kuva 11), joka on sisällöltään yhteneväinen al-
kuperäisen kartan kanssa. Maantie kulkee kar-
toilla pappilan tilan ja sille kuuluvien peltojen 
sekä metsän vieritse. Karttaselitteessä maini-
taan Koskimetsä ja sen halki kulkeva maantie 
(Forsskogen vid Landswägen). Tutkimusalueen 
kohdalla on tien pohjoispuolella pappilan niit-
tyjä ja eteläpuolella Rautavesi. Vanha tielinjaus 
heittää tutkimusalueen kohdalla 4–8 metriä, 
mikä menee kartanpiirron ja asemoinnin virhe-
marginaaliin. 

Vuosina 1776–1805 Suomessa toteutettiin laa-
ja sotilaskartoitus, jonka mittausten tuloksina 
syntyneet rekognosointikartat on julkaistu niin 
sanotussa Kuninkaan kartastossa. Kartalle 
(karttalehti IX 4; kuva 13) on merkitty Vammas-
kosken ylittävä silta, lähellä rantaa kulkeva ja 
kohti koillista kääntyvä maantie sekä pappilan 
(prästgård) kohdalle kolme taloa. Maantien 
merkittävyydestä kertoo myös vuoden 1799 

yleiskartta (Hermelin 1799; kuva 14), jolle tie-
linjaus on merkitty huolimatta siitä, että kartta 
kuvaa koko eteläistä Suomea. 

1800-luvulla Valtatie on merkittynä jo lukuisille 
kartoille. Näistä mainittakoon tiekartat vuosil-
ta 1806 ja 1856 (kuvat 15 ja 19), pitäjänkartta 
vuodelta 1846 (karttalehti 2121 07 Kiikka; kuva 
16) sekä kihlakunnankartat vuosilta 1851 ja 
1885 (kuvat 17 ja 20). Lisäksi maantie löytyy 
esimerkiksi venäläisten sotilastopografien laa-
timasta, niin sanotusta Kalmbergin kartastosta 
vuodelta 1855 (karttalehti R III: List 9; kuva 18). 

1900-luvun kartta-aineistosta mainittakoon 
niin sanottu Senaatin kartta vuodelta 1907 
(karttalehti XVII–XVIII 18–19; kuva 21). Senaa-
tin kartastossa tiealueen ympäristössä on tut-
kimusalueen kohdalla peltoa, kun taas vuoden 
1927 pitäjänkartalle (karttalehti Tyrvää; kuva 
22) on tutkimusalueen itäosan kohdalle, tien 
pohjoispuolelle merkitty tiilitehdas. 1900-lu-
vun peruskartoilta (karttalehti2121 07 Vam-
mala; kuva 24) ja ilmakuvista (kuvat 23 ja 25) 
selviää  myös,  että  historiallinen  tielinjaus  on

 

Kuva 11. Muinaisjäännösalue isojakokartan käsin piirretyllä kopiolla (Limon & Wirzenius 1768–1770a). 
Maantie on kulkenut pappilan niittyjen ja peltojen eteläpuolella Rautaveden rannassa.
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ollut käytössä vielä 1960-luvulla. Ilmakuvista ja 
Vammalan matkailukartasta (kaupunkikartta 
1967; kuva 26) käy ilmi, että tie on suoristettu 
vuosien 1963–1967 välillä. Matkailukartan pe-
rusteella vanhan tielinjauksen paikalle on myös 
kaavoitettu Sibeliuspuisto-niminen viheralue, 
joka ilmeisesti ei kuitenkaan ole koskaan toteu-
tunut. Käytöstä pois jääneen tielinjauksen ura 
on näkyvillä selvästi aina 2000-luvun ilmakuviin 
asti. 

Peruskartoilta ja ilmakuvista käy ilmi myös tut-
kimusalueen kohdalla Rautaveden rannassa ta-
pahtunut muutos. Vielä 1960-luvun kartoilla ja 
ilmakuvissa rantaviiva kaareutuu lähellä maan-
tietä. Tämän jälkeen rantaviiva siirtyy kauem-
maksi etelään ja suoristuu. Geologian tutki-
muskeskuksen 1:20 000 -mittakaavan maape-
räkartta (kuva 27) vahvistaa paikalle tuodun 
täyttömaata varsin laajalle alueelle maantien 
eteläpuolelle.

 

Kuva 12. Tutkimusalue isojakokartalla (Limon & 
Wirzenius 1768–1770b). 

 

Kuva 13. Tutkimusalue vuosina 1776–1805 laadi-
tussa Kuninkaan kartastossa (karttalehti IX 4). 

 

Kuva 14. Laidetie merkittynä vuoden 1799 Etelä-
Suomen yleiskartalle (Hermelin 1799). 

 

Kuva 15. Tutkimusalue Suomen tiekartalla vuodelta 
1806.
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Kuva 16. Muinaisjäännösalue vuoden 1846 pitäjänkartalla (karttalehti 2121 07 Kiikka). Kartta on laadittu 
isojakokartan pohjalta. Myöhemmin sille on merkitty 1890-luvulla käyttöön otettu Tampere–Pori-rata.

 

Kuva 17. Tutkimusalue vuoden 1851 kihlakunnan-
kartalla. 

 

Kuva 18. Tutkimusalue vuoden 1855 Kalmbergin 
kartastossa (karttalehti R III: List 9). 

 

Kuva 19. Tutkimusalue vuoden 1856 Turun läänin 
postiteitä kuvaavalla kartalla. 

 

Kuva 20. Tutkimusalue vuoden 1885 kihlakunnan-
kartalla.
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Kuva 21. Muinaisjäännösalue vuoden 1907 Senaatin kartalla (karttalehti XVII–XVIII 18–19). 

 

Kuva 22. Muinaisjäännösalue vuoden 1947 pitäjänkartalla. Mustavalkoinen karttakopio on selvästi laa-
dittu vuoden 1927 Tyrvään pitäjänkartan pohjalta. Maantien pohjoispuolella, tutkimusalueen itäpäädyn 
kohdalla, on ollut kartan mukaan tiilitehdas. Ilmakuvien perusteella tiilitehdas ei todennäköisesti ole ollut 
vuonna 1947 enää toiminnassa. 
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Kuva 23. Tutkimusalue vuoden 1948 ilmakuvassa (kuvakaappaus Paikkatietoikkunasta) keltaisten pistei-
den välissä. Tiilitehdas on purettu tien pohjoispuolelta. 

 

Kuva 24. Muinaisjäännösalue vuoden 1961 peruskartalla (karttalehti 2121 07 Vammala). Tie on yhä nou-
dattanut historiallista, keskiajalta periytyvää tielinjausta.
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Kuva 25. Tutkimusalue vuoden 1963 ilmakuvassa 
(kuvakaappaus Paikkatietoikkunasta) keltaisten 
pisteiden välissä. Tielinjauksen suoristaminen on al-
kanut. 

 

Kuva 26. Muinaisjäännösalue vuoden 1967 Vam-
malan matkailukartalla. Tielinjaus on suoristettu 
vastaamaan nykyistä Sastamalankatua.

 

Kuva 27. Tutkimusalue Geologian tutkimuskeskuksen 1:20 000 -mittakaavan maaperäkartalla (kuvakaap-
paus Maankamarasta). Keltaisella hiekkamoreeni, sinisellä savi ja viivoituksella täytemaa. Kaivausha-
vaintojen perusteella pohjamaa oli koko muinaisjäännösalueella savea ja rantaan tuotu hiekkapitoinen 
täyttömaa alkoi tiealueen eteläpuolelta.
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3. Maastotutkimus 

3.1. Menetelmät ja yleiset havainnot 

Pirkanmaan maakuntamuseon lausuntojen se-
kä Museoviraston myöntämän tutkimusluvan 
mukaisesti Laidetien muinaisjäännöskohde tuli 
tutkia koekaivauksissa kaivamalla koneavustei-
sesti 2–3 kappaletta noin yhden metrin levyisiä 
ja 8–9 metrin mittaisia koeojia muinaisjään-
nösalueelle. Ojien tuli kattaa leveydeltään ko-
ko tiealue ja yltää koskemattomaan pohjamaa-
han asti. Ojat tuli sijoittaa vähintään 20 metrin 
päähän toisistaan. Lisäksi vanhimmista löyde-
tyistä tiekerroksista tai rakenteista oli otettava 
ajoitusnäyte. 

Laidetien koekaivaus tehtiin kahden arkeologin 
tiimillä, jossa yksi henkilö vastasi kaivinkoneen 
työn seurannasta sekä tutkimuksen kuvallises-
ta ja sanallisesta dokumentoinnista ja toinen 
vastasi mittausdokumentoinnista. Mittauksiin 
käytettiin RTK-korjattua GNSS-paikanninta. 
Mittaustarkkuus vaihteli tutkimusalueella pal-
jon ollen epätarkin koeojien pohjoispäädyissä, 
puuston keskellä. Pääasiassa mittaukset saatiin 
kuitenkin tehtyä melko hyvällä tarkkuudella. 
Olosuhteet olivat kenttätyölle muutoinkin hy-
vät, joskin kirkas auringonpaiste ja voimakkaat 
varjot häiritsivät jonkin verran valokuvadoku-
mentaatiota. 

Laidetien muinaisjäännös sijaitsee hyvin loivas-
ti kohti Rautavettä viettävässä maastossa. Van-
ha tieura sijoittuu enimmäkseen pellon ja niit-
tymäisen tienpientareen väliselle metsäkaista-
leelle. Korkeudeltaan alue sijoittuu suunnilleen 
59–61 m mpy paikkeille Rautaveden korkeu-
den ollessa noin 57,5 m mpy. Tutkimusalueen 
eteläpuolella, Sastamalankadun toisella puo-
lella on puistomaista aluetta, pikaruokaravin-
tola ja matonpesupaikka Pappilanlahden ran-
nassa. Tutkimusalueen itä- ja länsipuolella on 
pientalojen tontteja ja pohjoispuolella pieni 
peltoalue. 

Muinaisjäännösalueelle kaivettiin kolme koeo-
jaa, jotka sijoitettiin alueen itä- ja länsipäätyyn 
sekä keskelle, noin 25 metrin päähän toisis-
taan. Ojat kaivettiin noin 1,5 metrin levyisiksi, 
noin 10–11 metriä pitkiksi ja puhtaaseen poh-

jasaveen asti eli noin 80–130 cm syvyyteen. 
Koeojien päät sijoitettiin alueen pohjoisosassa 
kulkevan pelto-ojan kohdalle ja ojia kaivettiin 
niin pitkälle etelään kohti Sastamalankatua 
kuin vanhoja tiekerroksia maaperässä havait-
tiin. Ojien eteläpäätyjen kaivamista hankaloitti 
se, että paikalla tiedettiin kulkevan kunnallis-
tekniikkaa, jonka tarkkaa sijaintia ei pyynnöistä 
huolimatta saatu selville. Paikalle tilattu kaape-
linäyttö ei koskaan toteutunut eikä kaupungil-
ta saatu myöskään kopioita kaapelikartoista. 
Yhden ojan eteläpäädystä tuli kaivettaessa esil-
le valkoista muovinauhaa, jonka jälkeen ojan 
kaivamista etelään ei enää jatkettu. Ojat saa-
tiin kuitenkin kaivettua riittävän pitkiksi, jotta 
tien vanhimmat käyttökerrokset saatiin koko-
naisuudessaan näkyviin. 

Koeojat kaivettiin poistamalla koneellisesti 
maata ohuina kerroksina arkeologin tarkkail-
lessa työtä vieressä. Tarvittaessa kaivuu pysäy-
tettiin ja havaittuja ilmiöitä tutkittiin tarkem-
min lastakaivuuna. Samalla kaivetut alueet 
käytiin läpi metallinilmaisimella kuten myös lo-
puksi koeojien molemmat seinämät. 

Ojat dokumentoitiin mittauksin, sanallisesti ja 
valokuvin. Jokaisesta ojasta puhdistettiin yksi 
seinämä, joka dokumentoitiin sekä kuivana et-
tä kasteltuna. Leikkauksista tehtiin fotogram-
metriset mallit, jolloin tiekerrokset saatiin do-
kumentoitua parhaalla mahdollisella tavalla. 
Tutkimusten aikana otettiin alimmista tieker-
roksista useita hiilinäytteitä, joista edustavin 
lähetettiin ajoitettavaksi. Lopuksi kaivetut ojat 
täytettiin. 

Koeojat 1 ja 2 kaivettiin osaksi metsäkaistaleen 
alueelle, osaksi niittymäiselle tienpientareelle. 
Koeoja 3 kaivettiin aukeammalle kohdalle, nii-
tyn ja harvan koivikon alueelle. Ojissa havait-
tiin sekä modernin ajan tiekerroksia että alim-
maisena mahdollisesti tielinjan vanhempaa 
käyttökerrosta. Kaikissa kolmessa ojassa tavat-
tiin hyvin yhtenäiset maakerrokset. 

Päällimmäisenä muinaisjäännösalueella oli 
ohut pintaturve ja alueen pohjoisosassa myös 
pelto-ojan kaivuussa syntyneitä maakasoja. 
Turpeen alta tavattiin kerros asfalttia tai öljy-
soraa, jota oli paikoin säilynyt suurina levyinä. 
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Päällysteen alla oli moderneiksi tulkittuja tien 
perustuskerroksia, lähinnä hiekkaa ja karkeaa 
soraa. Niiden joukosta tavattiin muutamia tii-
lenkappaleita, jotka todennäköisesti liittyvät 
lähistöllä 1900-luvun alkupuolella sijainnee-
seen tiilitehtaaseen. Ojan eteläreunasta saatiin 
näkyviin päällystetyn tien pengerryksen tai sen 
vieressä kulkeneen ojan reuna. Tien pohjois-
laita oli tuhoutunut syvän pelto-ojan kaivuun 
myötä. Alimmat sora- ja hiekkakerrokset sijait-
sivat kapeammalla alueella ja erosivat muuten-
kin ylemmistä kerroksista ollen todennäköi-
sesti näitä vanhempia. 

Alimmaisena kerroksena ennen puhdasta poh-
jasavea oli kaikissa koeojissa ohut, tummaksi 
värjäytynyt maakerros. Sen seassa oli pitkälle 
maatunutta puuta tai muuta orgaanista aines-
ta. Maa oli myös nokista ja sisälsi hiililäikkiä se-
kä jonkin verran kiinteää hiiltä, josta saatiin hy-
vä näyte. Tumma kerros oli pinnaltaan epäta-
sainen ja hyvin loivasti koti Rautavettä laske-
va. Kerroksen pohjoislaita oli tuhoutunut pel-
to-ojan kaivuun myötä. Etelälaita saatiin koko-
naisuudessaan näkyviin, mutta siellä ei havait-
tu pengerrystä tai muutakaan rakennetta. Ker-
roksen leveys oli noin 5,5–6 metriä, kun mo-
derneja tiekerroksia havaittiin leveimmillään 
melkein 8 metrin matkalta. 

Tumman maan kerros tulkittiin tien vanhim-
maksi säilyneeksi käyttökerrokseksi, joka on 
syntynyt savimaan tallautumisen seurauksena. 
Kerros sijaitsi korkeusvälillä 59,0–59,3 m mpy. 
Tumma maa erottui selkeästi muista maaker-
roksista sekä tasona konekaivuun aikana että 
koeojien leikkauksissa ohuena kerroksena. 
Kerroksesta ei tavattu yhtään löytöä, joten sen 
ajoittaminen kaivaushavaintojen perusteella 
on hyvin vaikeaa. 

Vanhojen teiden puurakenteista tehdyt C14-
radiohiiliajoitukset ovat aikaisemmissa tutki-
muksissa ajoittuneet usein 1600-luvulle, vaikka 
tielinjaus olisi huomattavasti vanhempi (Maso-
nen 1999: 67). Teiden vanhimmista käyttöker-
roksista ei välttämättä olekaan jäänyt mitään 
ajoitettavaa, sillä lihasvoimaan perustuvien 
kulkuvälineiden kaudella teitä ei varsinaisesti 
tarvinnut rakentaa kosteikkojen ja vesistöjen 

ylityksiä lukuun ottamatta. Myös Laidetien 
muinaisjäännökseltä otettu hiilinäyte ajoittaa 
vain yhden vaiheen tien monisatavuotisesta 
historiasta. 

Jo Ruotsin keskiaikaisissa maanlaeissa ja vuo-
den 1734 valtakunnanlaissa maanteiden levey-
deksi määrättiin 10 kyynärää (Viertola 1974: 
82–83 ja 86; Masonen 1989: 16–18; Niukkanen 
2009: 101; Luoto 2011: 11; Agricolaverkko 
2024). Nykymitoissa tämä on noin 5,9 metriä 
eli leveys vastaisi hyvin koekaivauksissa havai-
tun vanhimman tiekerroksen leveyttä. Maanla-
kien määräyksiä ei tosin noudatettu kirjaimelli-
sesti ja todennäköisesti keskiaikaiset maantiet 
olivat kapeampia. Esimerkiksi Hämeen Härkä-
tien tutkimuksissa on todettu tien stratigrafi-
sesti vanhimman vaiheen leveyden olleen noin 
kolme metriä (Masonen 1989: 34). 

Vuoden 1734 laki vaati myös, että tiet oli poh-
justettava ja korotettava (täytettämän ja cor-
gotettaman) hiekalla ja soralla (Nenonen 1999: 
354; Agricolaverkko 2024). Lain noudattami-
sesta kertoo ainakin Antero Wareliuksen ku-
vailu vuodelta 1854 (:163–164), jonka mukaan 
Laidetie on jo pitkään ollut ”sannoitettu” eli 
hiekka- tai sorapäällysteinen. Tumman maan 
päältä paikoitellen löydetty ohut hiekkakerros 
tai sen yläpuolella sijainnut ja muista moder-
neista kerroksista eronnut karkea sora voisivat 
siis liittyä tähän aikaan. 

Tumman maan kerros sijaitsi noin 60–100 cm 
syvyydellä nykyisestä maanpinnasta. Eniten 
maata kerroksen päällä oli alueen pohjois-
osaan tehtyjen maakasojen kohdalla. Paikalle 
aiemman tutkimuksen (Poutiainen 2022) yh-
teydessä kaivettu kuoppa ulottui noin 60 cm 
syvyyteen, minkä vuoksi tumman maan ker-
rosta ei siitä tavoitettu. Kaivausraportin ha-
vaintojen perusteella vaikuttaa todennäköisel-
tä, että kuopassa on tavoitettu hiekka- ja sora-
kerrosten alaosat. Joka tapauksessa tiiviiksi 
pakkautuneen soramaan kaivaminen lapiolla 
tätä syvemmäksi 40 x 40 cm kokoisessa kuo-
passa olisi ollut hyvin hankalaa. 

Koeojien havainnot on kuvattu tarkemmin lu-
vuissa 3.2.–3.4.
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Kuva 28. Laidetien muinaisjäännösalueen itäpääty on kuvan metsänreunan kohdalla. Oikealla Urheiluka-
tua. Kuvattu luoteeseen. Kuva: Johanna Rahtola, Maanala Oy. 

 

Kuva 29. Vanhan tielinjan länsipuolta muinaisjäännösalueen ulkopuolella. Vuoden 2022 inventoinnissa 
muinaisjäännöksen länsipuolella todettiin tehdyn hiljattain kunnallisteknisiä töitä. Vuoden 2024 tutki-
musten koeoja 3 kaivettiin tieuralle suunnilleen Heinon leipomon mainoskyltin kohdalle. Kuva: Siiri Tuo-
menoja, Maanala Oy. 
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Kuva 30. Muinaisjäännösalueen pohjoisosan päällä oli maakasoja, jotka olivat todennäköisesti syntyneet 
pelto-ojan kaivuun / syventämisen yhteydessä. Kuvattu luoteeseen. Kuva: Siiri Tuomenoja, Maanala Oy.

 

Kuva 31. Koeojien alimpia kerroksia ja lopuksi koko 
leikkauksia tutkittiin metallinilmaisimella, mutta 
kaikki signaalit liittyivät nuorempiin maakerroksiin. 
Kuva: Alina Korte, Maanala Oy. 

 

Kuva 32. Siiri Tuomenoja dokumentoimassa koe-
ojan 2 leikkausta. Jokaisesta ojasta tehtiin foto-
grammetrinen malli. Kuvattu luoteeseen. Kuva: Ali-
na Korte, Maanala Oy.
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Kuva 33. Laidetien muinaisjäännösalue ja sen poikki kaivetut koeojat vuoden 2021 ortokuvan päällä. Alu-
een pohjoisreunalla kasvoi metsäkaistale ja eteläreuna oli Sastamalankadun viereistä, niittymäistä tien-
piennarta. 

 

Kuva 34. Koeojien pohjoispäädyt aloitettiin syvän pelto-ojan reunasta ja ojat kaivettiin niin pitkälle ete-
lään, että vanhat tiekerrokset saatiin kokonaisuudessaan näkyviin.
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3.2. Koeoja 1 

Koeoja 1 kaivettiin muinaisjäännösalueen itä-
päätyyn, noin 13 metrin päähän alueen itäreu-
nasta ja noin 8 metriä länsilounaaseen paikalle 
aiemman tutkimuksen yhteydessä kaivetusta 
koekuopasta. Oja oli noin 11 metriä pitkä ja 
noin 1,5 metriä leveä. Maanpinta oli ojan koh-
dalla suunnilleen tasolla 59–60 m mpy ja oja 
kaivettiin noin 80–120 cm syväksi. Koeojan 
pohjoispääty ja keskiosa sijoittuivat alueelle, 
jolla kasvoi arviolta parinkymmenen vuoden 
ikäistä puustoa, kuten koivuja ja kuusia. Poh-
joispäädyn kaivaminen aloitettiin muinaisjään-
nösalueen pohjoisreunalla kulkevan pelto-ojan 
reunalta. Ojan eteläpääty sijoittui metsäkaista-
leen ja Sastamalankadun väliselle niittymäisel-
le alueelle. 

Päällimmäisenä kerroksena koeojassa oli poh-
joispäädyn kohdalla noin 30 cm korkea ja noin 
2,5 metriä leveä maakasa, joka oli selvästi pel-
to-ojan syventämisestä syntynyttä maa-aines-
ta. Kasan päällä oli paikoin heikko pintaturve-
kerros ja paikoin pintaturvetta ei ollut vielä eh-
tinyt muodostumaan sen kohdalle. Muutoin 
ojan 1 alueella oli normaali, noin 5–10 cm pak-
suinen kerros pintaturvetta. 

Pintaturpeen alla ojassa oli harmaata soraa. 
Sen joukosta ojasta tavattiin useasta kohtaa 
kerros asfalttia tai öljysoraa. Vanhaa tiepääl-
lystettä oli paloina koko koeojan alueella, mut-
ta suurimmat levymäiset kappaleet sijaitsivat 
ojan keskivaiheilla. Asfaltti tuli esille noin 5–30 
cm nykyistä maanpintaa syvemmältä riippuen 
siitä, oliko päälle kasattu pelto-ojasta kaivettua 
maata. 

Asfaltin / öljysoran alla oli noin 30–40 cm pak-
suinen kerros tiiviiksi pakkautunutta ja karkea-
rakeista harmaanruskeaa soraa ja hiekkaa. Ker-
ros vaikutti paikalle tuodulta ja se tulkittiin 
kestopäällystetyn maantien perustamiskerrok-
seksi. Ojan eteläpäädyssä kerroksen seassa oli 
muutamia suurehkoja, noin 30–40 cm kokoisia 
kiviä, jotka eivät kuitenkaan muodostaneet mi-
tään rakennetta. Sorakerroksen alta tavattiin 
pätkittäinen kerros vaaleanruskeaa karkeaa 
hiekkaa. Ohutta, enintään 5 cm paksuista hiek-

kakerrosta esiintyi erityisesti koeojan keskivai-
heilla.  

Soran ja hiekan alta tuli esiin tummanharmaa 
”muhjuinen” maa, jonka seassa oli pitkälle 
maatunutta puujännöstä tai mahdollisesti 
muuta orgaanista ainetta. Pienet puujäänteet 
eivät muodostaneet mitään rakennetta, vaan 
sijaitsivat kerroksessa sikin sokin. Puun seassa 
kulki pieniä juuria ja hiusjuurakkoa, mutta puu-
jäännökset eivät kuitenkaan vaikuttaneet juu-
rakosta syntyneiltä. Maa oli myös nokista ja 
paikoin siinä oli pieniä hiililäikkiä, vaikka kiinte-
ää hiiltä olikin vähän. Konekaivuu pysäytettiin 
tumman kerroksen kohdalla, taso putsattiin 
esiin ja maata tutkittiin tarkemmin lastalla. 

Tummaa maata oli ojassa yhteensä noin 6 met-
rin matkalla. Pohjoispäädyssä kerros alkoi heti 
pelto-ojasta, jonka kaivaminen on todennäköi-
sesti tuhonnut kerroksen pohjoisimmat osat. 
Siitä tumma kerros jatkui selkeänä etelään 
noin 5,5 metrin matkan, jonka jälkeen se haipui 
epäselväksi kadoten näkyvistä viimeistään 6,5 
metrin kohdalla. Paksuimmillaan tumman 
maan kerros oli noin 10 cm, mutta enimmäk-
seen kerros oli vain parin senttimetrin paksui-
nen. Leikkaukseltaan kerros ei ollut viivasuora, 
vaan se koostui pienistä kummuista ja 
kuopista, joiden välinen korkeusero oli noin 10 
cm. Tumma kerros myös laski loivasti kohti 
Rautavettä niin, että kerroksen pohjoispääty 
oli noin 20–30 cm eteläpäätyä korkeammalla. 
Maakerros sijaitsi noin 60–70 cm syvyydellä 
nykyisestä maanpinnasta ja suunnilleen kor-
keudella 59,00–59,30 m mpy. Pohjoispäädyn 
maakasojen kohdalla maata oli tumman ker-
roksen päällä noin 95 cm paksuudelta. 

Tumman maan kerros sijaitsi suoraan vaalean-
harmaan, puhtaaksi pohjamaaksi tulkitun savi-
kerroksen päällä. Aivan ojan eteläpäädyssä 
pohjasavi muuttui karkeaksi hiekaksi, joka 
saattaa olla rantaan 1900-luvun jälkipuoliskon 
aikana tuotua täyttömaata. Tumma maa on 
todennäköisesti maantien vanha käyttökerros, 
jonka päälle on modernilla ajalla perustettu pa-
rempikuntoinen ja tasaisempi tiekerros, joka 
on jossain kohtaa myös ollut päällystetty. Mo-
dernit tiekerrokset jatkuivat ainakin kaksi met-
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riä vanhaa tiekerrosta pidemmälle kohti ete-
lää. Vanhan tiekerroksen eteläpäädyssä ei ollut 
näkyvissä mitään ojamaista rakennetta, pen-
gerrystä tai kiveystä. Tien vanhimman löyde-
tyn käyttökerroksen ikää on hyvin vaikea arvi-
oida kaivaushavaintojen perusteella. Kerrok-
sesta saatiin kuitenkin hyvälaatuinen hiilinäyte 
(riittävän kookas pala kiinteää hiiltä), joka 
lähetettiin ajoitettavaksi. 

Ojasta puhdistettiin ja dokumentoitiin sen länsi 
/lounaisleikkaus (leikkaus A–B). Ojan molem-
mat seinämät sekä tumman kerroksen pinta 
käytiin läpi metallinilmaisimella. Kaikki signaa-
lit tulivat kuitenkin seinämien yläkerroksista, 
joissa oli selkeästi paljon modernia roskaa. 
Alimmat signaalit kaivettiin esiin ja ne paljas-
tuivat rautaromuksi. Tumman maan kerrokses-
ta ei tehty lainkaan löytöjä. 

 

Kuva 35. Koeojan 1 paikkaa kuvattuna pohjoispuo-
len pellolta. Kuvassa Alina Korte. Kuva: Siiri Tuo-
menoja, Maanala Oy.

 

Kuva 36. Koeojan 1 pintakerroksen alta paljastunutta asfalttia tai öljysoraa. Kuvattu etelästä. Kuva: Siiri 
Tuomenoja, Maanala Oy.
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Kuva 37. Koko koeojan 1 alueelta löydettiin paloina 
noin 5 cm paksua vanhaa tiepäällystettä. Kuva: Siiri 
Tuomenoja, Maanala Oy. 

 

Kuva 38. Tumma kerros esiin puhdistettuna ja sen 
päällä sijainneet maakerrokset. Kuva: Siiri Tuomen-
oja, Maanala Oy.

 

Kuva 39. Tumman maan kerroksessa oli pitkälle 
maatuneita puujäänteitä ja hieman hiiltä ja nokea. 
Kuva: Siiri Tuomenoja, Maanala Oy. 

 

Kuva 40. Alina Korte mittaamassa tumman maan 
pintaa GNSS-paikantimella. Kuvattu kaakkoon. Ku-
va: Siiri Tuomenoja, Maanala Oy.
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Kuva 41. Tien vanha käyttökerros ja sen yläpuoliset päällystetyn tien perustuskerrokset koeojan 1 länsi/ 
lounaisleikkauksessa. Alimpana puhdas pohjasavi. Tällä kohdin tumman maan päällä oli yhtenäinen vaa-
lean hiekan kerros. Kuva: Siiri Tuomenoja, Maanala Oy. 

 

Kuva 42. Koeoja 1 täytettynä kuvattuna kaakosta. Kuva: Siiri Tuomenoja, Maanala Oy. 
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Kuva 43. Koeoja 1 kaivettiin muinaisjäännösalueen itäpäätyyn. Ojasta saatiin esille modernien tiekerros-
ten alta puhtaan pohjasaven päälle muodostunut tumman maa kerros, joka tulkittiin tien vanhimmaksi 
säilyneeksi käyttökerrokseksi. Syvä pelto-oja leikkaisi tumman maan kerrosta pohjoispäädyssä. 

 

Kuva 44. Koeojan 1 länsi/lounaisleikkauksesta tehty fotogrammetrinen kartta. Punaisella viivalla merkit-
tynä tumma maa eli tien vanha käyttökerros, sinisellä viivalla asfaltin / öljysoran kappaleet, oranssilla 
alueella pelto-ojan kaivuusta syntynyt maakasa ja vihreällä katkoviivalla pelto-ojan alkuperäinen reuna. 
Tiepäällystettä löydettiin paloina koko koeojan alueelta, vaikkei sitä erotukkaan kuin leikkauksen etelä-
päädyssä. Fotogrammetriakartat on esitetty suurempina versioina liitteessä 1.
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3.3. Koeoja 2 

Koeoja 2 kaivettiin muinaisjäännösalueen kes-
kiosaan, noin 25 metrin päähän ojasta 1. Oja oli 
noin 10,5 metriä pitkä ja noin 1,5 metriä leveä. 
Maanpinta oli ojan kohdalla suunnilleen tasolla 
59–60 m mpy ja oja kaivettiin noin 90–120 cm 
syväksi. Koeojan pohjoispääty sijoittui metsä-
kaistaleen alueelle, jolla kasvoi tällä kohtaa 
nuorta taimikkoa ja muutamia, arviolta parin-
kymmenen vuoden ikäisiä koivuja ja mäntyjä. 
Ojan pohjoispäädyn kaivaminen aloitettiin sy-
vän pelto-ojan reunalta eli tällä kohdin noin 
kaksi metriä muinaisjäännösalueen pohjois-
reunasta. Koeojan keskiosa ja eteläpääty sijoit-
tuivat metsäkaistaleen ja Sastamalankadun 
väliselle niittymäiselle alueelle. 

Myös koeojan 2 kohdalla oli päällimmäisenä 
kerroksena pohjoispäädyssä noin 30–40 cm 
korkea ja reilut 2 metriä leveä kasa pelto-ojasta 
nostettua maata. Osittain maakasaan hautau-
tuneena oli paikalla myös vanha puhelin- tai 
sähköpylväs. Lisäksi kasan maa-aineksen jou-
kosta löydettiin Hämäläinen ruisleipä -merkin 
muovinen leipäpussi. Koeojaa peitti noin 10–
15 cm paksuinen kerros pintaturvetta paitsi 
maakasan kohdalla, jossa oli pelkkää kariketta 
tai vain ohut kerros pintaturvetta. 

Pintaturpeen alla koeojassa 2 oli harmaata so-
raa, jonka seasta löydettiin koko ojan pituudel-
ta paloja asfalttia tai öljysoraa. Päällystekerros-
ta oli säilynyt yhtenäisenä levynä erityisesti 
ojan pohjoispäädyssä. Asfaltti tuli esille noin 5–
30 cm nykyistä maanpintaa syvemmältä, ja eni-
ten maata sen päällä oli pohjoispäädyn maaka-
san kohdalla. 

Asfaltin / öljysoran alla oli samanlainen paksu 
kerros tiiviiksi pakkautunutta ja karkearakeista 
soraa ja hiekkaa kuin ojassa 1. Sen seasta tavat-
tiin muutamia moderneilta vaikuttaneita tiiliä 
ja tiilenkappaleita. Tiilet olivat maa-aineksen 
joukossa yksittäin muodostamatta mitään ra-
kennetta. Ojan keskivaiheilla oli lisäksi soraker-
roksen joukossa, noin 40 cm syvyydellä pieni 
alue punertavaa tiilimurskaa. Se erottui ojan 
itä/koillisleikkauksessa noin 4 cm paksuna ja 25 
cm pitkänä kerroksena. Tiilet liittynevät lähis-
töllä sijainneeseen tiilitehtaaseen. 

Koeojassa 2 vaikutti vielä olevan sora- ja hiek-
kakerroksen alaosassa erillinen, noin 10–15 cm 
paksu ja karkeammasta harmaanruskeasta so-
rasta muodostunut kerros, jota ei ollut aina-
kaan selvästi havaittavissa ensimmäisessä koe-
ojassa. Sen alla oli yhdessä kohdassa ojan ete-
läpuolella samanlaista vaaleanruskeaa ja kar-
keaa hiekkaa, jota tavattiin pätkittäisenä ker-
roksena ojasta 1. Ojassa 2 sitä oli noin metrin 
matkalla, 2–5 cm paksuisena kerroksena. 

Soran ja hiekan alta tuli esille samanlainen 
tummanharmaan maan kerros kuin koeojassa 
1. Yhtenäinen kerros erottui selkeästi sen ylä- 
ja alapuolisista maakerroksista, vaikka kerrok-
sen paksuus oli vain noin 2–6 cm. Tumma maa 
oli myös tässä koeojassa orgaanisen aineksen 
sekaista. Pitkälle maatuneen puujäännöksen li-
säksi maan seassa oli nokea ja siellä täällä myös 
hiililäikkiä. 

Tumman maan kerros alkoi koeojan 2 pohjois-
päädystä, jossa syvä pelto-oja oli selvästi kat-
kaissut kerroksen. Kerros jatkui yhtenäisenä ja 
selkeänä noin 5,2 metrin matkan, jonka jäl-
keen sitä oli mahdollisesti näkyvissä vielä epä-
selvästi noin 30–35 cm matkalta. Kerroksen 
eteläreunassa ei ollut havaittavissa mitään oja-
maista rakennetta, pengerrystä tai kiveystä. 
Tumma kerros oli ojassa noin metrin verran 
ojan 1 havaintoja kapeampi, ja mahdollisesti 
tie onkin tällä kohtaa kaartanut pidemmälle 
pohjoiseen, jolloin sitä on tuhoutunut pelto-
ojan kaivamisen myötä leveämpi kaistale. 

Myöskään koeojassa 2 tumma maa eli vanhaksi 
tien käyttökerrokseksi tulkittu ilmiö ei ollut vii-
vasuora, vaan muodostui kuopista ja kumpa-
reista, joiden välinen korkeusero oli noin 10 
cm. Tälläkin kohtaa kerros laski loivasti kohti 
Rautavettä niin, että kerroksen pohjoispääty 
oli noin 20 cm eteläpäätyä korkeammalla. 
Tumma kerros sijaitsi noin 65–100 cm nykyistä 
maanpintaa syvemmällä, ja eniten maata sen 
päällä oli pohjoispäädyn maakasan kohdalla. 
Maakerros sijoittui suunnilleen korkeusvälille 
59,00–59,20 m mpy. 

Tumman kerroksen alla oli myös koeojassa 2 
vaaleanharmaa savi, joka tulkittiin puhtaaksi 
pohjasaveksi. Ojan 1 tapaan savi vaihtui aivan 
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eteläpäädyssä karkeaksi hiekaksi, jossa sijaitsi 
yksi suuri maakivi. Tumman maan päälle tuo-
dun karkean soran tarkoituksena vaikutti ole-
van tienpinnan tasaaminen, sillä soraa oli pak-
suimmin vanhan tien kuoppaisissa kohdissa. 
Modernit tiekerrokset jatkuivat ainakin 1,5 
metriä vanhaa tiekerrosta pidemmälle etelään. 
Aivan koeojan eteläpäädyssä oli leikkauksessa 
erotettavissa myös ohut vaalean hiekan ker-
ros, joka laski maan pintaosista jyrkästi kohti 
Rautavettä. Noin 5 cm paksu ja 90 cm pitkä 
kerros oli todennäköisesti modernin ajan tien 
vierustalla kulkenut oja tai tien pengerryksen 
reuna. 

Ojasta puhdistettiin ja dokumentoitiin sen itä/ 
koillisleikkaus (leikkaus C–D). Ojan molemmat 
seinämät sekä tumman kerroksen pinta käytiin 
läpi metallinilmaisimella. Signaalit tulivat pääa-
siassa seinämien yläkerroksista. Alimmat sig-
naalit kaivettiin esiin ja paikalta löydettiin rau-
tanaula sekä naulan kanta. Löydöt sijaitsivat 
sorakerroksen alaosassa, josta löydettiin myös 
hiukan tasolasia. Löytöjen perusteella kaikki 
tumman kerroksen päällä sijaitsevat maaker-
rokset vaikuttavat olevan suhteellisen nuoria. 
Tumman maan kerroksesta ei tehty lainkaan 
löytöjä, joten sen ajoittaminen pelkkien ha-
vaintojen perusteella on vaikeaa. Koeojasta ei 

otettu erikseen ajoitusnäytettä, koska ojasta 1 
oltiin saatu jo useita edustavia näytteitä sa-
masta kerroksesta. 

 

Kuva 45. Koeojan 2 paikka kuvattuna koillisesta. 
Kuva: Siiri Tuomenoja, Maanala Oy. 

 

Kuva 46. Ojan 2 pohjoispäädyn maakasoissa erottui 
osittain hautautuneena vanha puhelin- tai sähkö-
pylväs. Kuva: Siiri Tuomenoja, Maanala Oy.

 

Kuva 47. Yleiskuvaa koeojasta 2 kuvattuna kaakosta. Kuva: Siiri Tuomenoja, Maanala Oy.
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Kuva 48. Ylimmistä maakerroksista löytyi muuta-
mia tiiliä. Kuva: Siiri Tuomenoja, Maanala Oy. 

 

Kuva 49. Modernin ajan päällystetien pengerryksen 
reunaa. Kuva: Siiri Tuomenoja, Maanala Oy. 

 

Kuva 50. Pohjan tummaa kerrosta kuvattuna lou-
naaseen. Kuva: Siiri Tuomenoja, Maanala Oy. 

 

Kuva 51. Koeoja 2 täytettynä kuvattuna eteläkaak-
koon. Kuva: Siiri Tuomenoja, Maanala Oy.

 

Kuva 52. Pohjasaven päällä tummana juovana tien vanhinta säilynyttä käyttökerrosta ja sen päällä tien-
pinnan epätasaisuuksia täyttämään tuotua soraa. Kuva: Siiri Tuomenoja, Maanala Oy. 
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Kuva 53. Koeoja 2 kaivettiin muinaisjäännösalueen keskiosaan. Ojasta saatiin esille modernien tiekerros-
ten alta puhtaan pohjasaven päälle muodostunut tumman maa kerros, joka tulkittiin tien vanhimmaksi 
säilyneeksi käyttökerrokseksi. Syvä pelto-oja leikkaisi tumman maan kerrosta pohjoispäädyssä. Lisäksi 
leikkauksessa havaittiin moderniin päällystetiehen liittynyt pengerryksen tai ojan reuna, joka erottui ohu-
ena, jyrkästi laskevana hiekkakerroksena. 

 

Kuva 54. Koeojan 2 itä/koillisleikkauksesta tehty fotogrammetrinen kartta. Punaisella viivalla merkittynä 
tumma maa eli tien vanha käyttökerros, violetilla viivalla karkean sorakerroksen yläreuna, turkoosilla vii-
valla hiekkakerros eli modernin päällystetien penger, oranssilla alueella pelto-ojan kaivuusta syntynyt 
maakasa ja vihreällä katkoviivalla pelto-ojan alkuperäinen reuna. Tiepäällystettä löydettiin paloina koko 
koeojan alueelta, vaikkei sitä erotukkaan leikkauksessa. Fotogrammetriakartat on esitetty suurempina 
versioina liitteessä 1.
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3.4. Koeoja 3 

Koeoja 3 kaivettiin muinaisjäännösalueen län-
sipäätyyn, noin 6 metrin päähän alueen länsi-
reunasta ja noin 25 metrin päähän koeojasta 2. 
Oja oli noin 10 metriä pitkä ja noin 1,5 metriä 
leveä. Maanpinta oli ojan kohdalla suunnileen 
tasolla 59,5–60,3 m mpy ja oja kaivettiin noin 
90–130 cm syväksi. Aivan koeojan pohjoispää-
ty sijoittui pellonreunassa kasvavan nuoren 
koivikkorivistön kohdalle, mutta enimmäkseen 
oja kaivettiin koivikon ja Sastamalankadun väli-
selle niittymäiselle alueelle. Ojan pohjoispää-
dyn kaivaminen aloitettiin syvän pelto-ojan 
reunalta eli tällä kohdin noin kaksi metriä 
muinaisjäännösalueen pohjoisreunasta. 

Toisin kuin kahdessa muussa koeojassa, koeo-
jan 3 pohjoispäädyn kohdalla ei ollut pelto-
ojasta nostettua maata. Koeojan sijainti valit-
tiinkin osittain sen perusteella, että päästiin 
kaivamaan kohdasta, johon ei oltu viime vuosi-
kymmeninä kasattu maata. Koeojaa peitti noin 
5–15 cm paksuinen kerros pintaturvetta. Vähi-
ten pintaturvetta oli ehtinyt muodostumaan 
ojan pohjoisosaan ja eniten niittyalueelle. 

Pintaturpeen alla koeojassa oli kerros harmaa-
ta soraa, jota oli eniten ojan eteläpuolella, noin 
15 cm paksuudelta. Soran alta tuli esiin noin 5 
cm paksu kerros asfalttia tai öljysoraa. Päällys-
tekerros tuli ojan pohjoispuolella heti pintatur-
peen alta ja eteläpuolella sen päälle oli myö-
hemmin kasattu soraa. Päällyste oli säilynyt 
erittäin hyvin suurina levymäisinä kappaleina. 
Se alkoi aivan ojan pohjoispäädystä ja jatkui lä-
hes yhtenäisenä noin 7 metrin matkan, päätty-
en reilut kaksi metriä ennen ojan eteläpäätyä. 

Päällysteen eteläreunan päättymiskohdassa oli 
koeojan leikkauksessa nähtävissä samanlainen 
vaalean hiekan kerros kuin ojassa 2. Noin 5 cm 
paksuinen kerros laski tiepäällysteen eteläreu-
nasta jyrkästi kohti Rautavettä ainakin 80 cm 
tienpintaa syvemmälle. Hiekkakerrosta saatiin 
näkyviin noin 1,5 metrin matkalta. Kyseessä oli 
selvästi päällystetyn tien viereinen oja / tien 
pengerryksen reuna. 

Asfaltin / öljysoran alla oli samanlainen paksu 
kerros tiiviiksi pakkautunutta ja karkearakeista 

soraa ja hiekkaa kuin koeojissa 1 ja 2. Kerrosta 
oli tällä kohdin noin 40–70 cm paksuudelta. 
Hiekka- ja sorakerroksen alla oli paikoin sa-
manlainen harmaanruskean ja karkean soran 
kerros kuin ojassa 2. Soraa oli paksuimmillaan 
noin 20 cm kerros ja sen tarkoitus vaikutti tällä-
kin kohdin olevan vanhan tienpinnan epätasai-
suuksien korjaaminen. Harmaan soran alla ja 
päällä oli joillakin kohdin nähtävissä ohuita 
vaalean karkean hiekan kerroksia, joita tavat-
tiin myös muista koeojista. Hiekkaa oli pätkit-
täisinä, noin 2–5 cm paksuisina kerroksina noin 
3,5 metrin matkalla. 

Soran ja hiekan alta tuli esiin sama tumman-
harmaan maan kerros kuin koeojissa 1 ja 2. 
Kerroksen paksuus oli noin 2–7 cm ja se sisälsi 
pitkälle maatuneen puun jäännöksiä, jotka ei-
vät tälläkään kohdin vaikuttaneet muodosta-
van mitään rakennetta. Lisäksi maan seassa oli 
nokea ja hiiltä. 

Tumman maan kerros alkoi myös koeojassa 3 
aivan ojan pohjoispäädystä, syvän pelto-ojan 
reunalta. Kerros jatkui yhtenäisenä ja selkeänä 
noin 5,3 metrin matkan, jonka jälkeen se jatkui 
epäselvänä mahdollisesti enintään metrin ver-
ran. Kuten muissakin koeojissa, kerros haipui 
eteläreunassa näkyvistä eikä paikalla ollut ha-
vaittavissa mitään tietä reunustanutta oja-
maista rakennetta, pengerrystä tai kiveystä. 
Päällystetty tiekerros jatkui etelässä vanhaa 
tienpintaa 1–2 metriä pidemmälle. Tien poh-
joisreuna oli tuhoutunut pelto-ojan kaivuussa. 
Leveydeltään tumma kerros oli tällä kohdin oji-
en 1 ja 2 havaintojen välissä. 

Vanhan tien pinta oli koeojassa 3 jonkin verran 
aiempia havaintoja tasaisempi, mutta oli tällä-
kin kohdin keskiosaltaan painunut noin 10 cm 
verran kuopalle. Tumma kerros laski loivasti 
kohti Rautavettä niin, että kerroksen pohjois-
pääty oli noin 10 cm eteläpäätyä korkeammal-
la. Tumma kerros sijaitsi noin 65–100 cm ny-
kyistä maanpintaa syvemmällä, suunnilleen 
korkeudella 59,15–59,30 m mpy. 

Suoraan tumman kerroksen alla oli tässäkin 
koeojassa vaaleanharmaa, puhtaaksi pohja-
maaksi tulkittu savi. Aiempien ojien havainto-
jen tapaan savi vaihtui aivan koeojan etelä-



31 

 

päädyssä hiekaksi. Pohjamaata kaivettiin esille 
noin 25 cm tumman kerroksen alta, jotta 
voitiin varmistua arkeologisten havaintojen 
päättymisestä. 

Koeojasta 3 puhdistettiin ja dokumentointiin 
sen itä/koillisleikkaus (leikkaus E–F). Dokumen-
tointia vaikeutti sivusuunnasta tullut kirkas au-
ringonpaiste ja sen aiheuttamat tummat var-
jot, mutta fotogrammetrinen malli onnistui 
tästä huolimatta kohtuullisesti. Ojan molem-
mat seinämät sekä tumman kerroksen pinta 
käytiin läpi metallinilmaisimella, mutta kaikki 
signaalit tulivat seinämien yläkerroksista. Tum-
man maan kerroksesta ei tehty lainkaan löytö-
jä. Koeojasta 3 ei otettu erikseen ajoitusnäy-
tettä, koska ojasta 1 oltiin saatu jo useita edus-
tavia näytteitä selvästi samasta kerroksesta. 

 

Kuva 55. Koeojan 3 pohjoispäädystä nostetaan hy-
vin säilynyttä asfaltti- tai öljysora-päällystekerros-
ta. Kuvattu koilliseen. Kuva: Siiri Tuomenoja, Maan-
ala Oy. 

 

Kuva 56. Koeojan 3 paikka kuvattuna länteen. 
Kuva: Siiri Tuomenoja, Maanala Oy. 

 

Kuva 57. Lähikuva tumman maan kerroksesta ojas-
sa 3. Kuva: Siiri Tuomenoja, Maanala Oy. 

 

Kuva 58. Alina Korte tutkii ojan seinämiä metallinil-
maisimella. Kuvattu luoteeseen. Kuva: Siiri Tuo-
menoja, Maanala Oy.
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Kuva 59. Yleiskuvaa koeojan 3 dokumentoidusta leikkauksesta. Kuvattu itäkoilliseen. Kuva: Siiri Tuomen-
oja, Maanala Oy. 

 

Kuva 60. Koeojan 3 itä/koillisleikkausta. Puhtaan pohjasaven päällä on tummana juovana tien vanhin 
säilynyt käyttökerros. Sen päällä on modernin tien perustamiskerroksia, lähinnä hiekka- ja soramaata. 
Kuva: Siiri Tuomenoja, Maanala Oy. 
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Kuva 61. Koeoja 3 kaivettiin muinaisjäännösalueen länsipäätyyn. Ojasta saatiin esille modernien tieker-
rosten alta puhtaan pohjasaven päälle muodostunut tumman maa kerros, joka tulkittiin tien vanhim-
maksi säilyneeksi käyttökerrokseksi. Syvä pelto-oja leikkaisi tumman maan kerrosta pohjoispäädyssä. Li-
säksi leikkauksessa havaittiin moderniin päällystetiehen liittynyt pengerryksen tai ojan reuna, joka erottui 
ohuena, jyrkästi laskevana hiekkakerroksena päällysteen reunalla. 

 

Kuva 62. Koeojan 3 itä/koillisleikkauksesta tehty fotogrammetrinen kartta. Punaisella viivalla merkittynä 
tumma maa eli tien vanha käyttökerros, violetilla viivalla karkean sorakerroksen yläreuna, sinisellä vii-
valla asfaltin / öljysoran kappaleet, turkoosilla viivalla hiekkakerros eli modernin päällystetien penger ja 
vihreällä katkoviivalla pelto-ojan alkuperäinen reuna. Tiepäällystettä löydettiin hyväkuntoisina paloina 
myös koeojan pohjoisreunasta, vaikkei sitä erotukkaan leikkauksessa. Fotogrammetriakartat on esitetty 
suurempina versioina liitteessä 1.
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4. Yhteenveto 

Kesän 2024 koekaivauksessa tutkittiin Sasta-
mala Laidetie Sastamalankatu -nimistä kiin-
teää muinaisjäännöstä. Kyseessä on keskiajalta 
asti käytössä ollut tie, joka on johtanut Tampe-
reen seudulta Turkuun ja ylittänyt Kokemäen-
joen vesistön Vammaskosken kohdalla. Laide-
tie on ollut yksi alueen merkittävimmistä valta-
kunnallisista teistä, jonka linjaus vaikuttaa py-
syneen muuttumattomana 1960-luvulle asti, 
jolloin tietä on oikaistu. 

Muinaisjäännösalueen poikki kaivettiin koekai-
vauksessa kolme koeojaa, joiden tarkoituksena 
oli selvittää vanhimpien tiekerrosten säilynei-
syyttä. Noin 1,5 metriä leveistä, 10–11 metriä 
pitkistä ja 80–130 cm syvyisistä ojista saatiin 
näkyviin yhteneväiset kerrokset. Havainnot do-
kumentoitiin sanallisesti, valokuvin, mittauksin 
ja fotogrammetrisesti. 

Ylimpänä vanhalla tiealueella on muinaisjään-
nösalueen pohjoispuolella kulkevan syvän 
pelto-ojan kaivuusta syntyneitä maakasoja. 
Pelto-oja myös leikkasi kaikkien koeojissa ha-
vaittujen tiekerrosten pohjoisreunan. Maa-
kasojen ja pintaturpeen alla on 50–70 cm pak-
suudelta modernin ajan tien käyttö- ja perus-
tuskerroksia. Asfaltti- tai öljysorapäällysteen 
alla on tiiviiksi pakkautunutta soraa ja hiekkaa, 
jonka seassa on jonkin verran tiilenkappaleita. 
Lähistöllä onkin 1900-luvun alkupuoliskon ai-
kana toiminut tiilitehdas. Modernin ajan tie-
kerroksia on alueella melkein 8 metrin levey-
deltä. 

Päällystetyn tien perustamiskerrosten alla on 
huomattavasti kapeammalla alueella noin 5–
20 cm paksuja kerroksia soraa ja hiekkaa. Tut-
kimuskirjallisuuden perusteella Laidetien tie-
detään olleen sora- tai hiekkapäällysteinen vii-
meistään 1800-luvulla vuoden 1734 valtakun-
nanlain määräysten mukaisesti. Alimmat sora- 
ja hiekkakerrokset liittynevät modernin ajan 
tietä edeltäneeseen aikaan, ja niitä on selvästi 
myös käytetty tasaamaan tienpohjan alimman 
kerroksen epätasaisuutta. 

Alimpana tiekerroksena koeojissa havaittiin 
ohut, vain muutaman senttimetrin paksuinen 
kerros tummaksi värjäytynyttä maata. Kerrok-
sen seassa on nokea, jonkin verran kiinteää 
hiiltä ja pitkälle maatunutta puuta tai muuta 
orgaanista ainesta. Kyseessä on selvästi käy-
tössä tallautunut ja tummaksi värjäytynyt, tien 
vanhin säilynyt käyttökerros. Kerroksen alla 
maaperä on vaaleanharmaata, puhtaaksi poh-
jamaaksi tulkittua savea. Tie on selvästi ollut 
tutkimusalueen kohdalla alun perin savipohjai-
nen ja tumma kerros on muodostunut savipat-
jan yläosaan. 

Tumman maan kerros sijaitsee noin 60–100 cm 
syvyydellä nykyisestä maanpinnasta, suunnil-
leen tasolla 59,0–59,3 m mpy. Kerros laskee 
hyvin loivasti kohti Rautavettä ja on pinnaltaan 
melko epätasainen. Erityisesti kerroksen keski-
osassa on nähtävissä käytön aiheuttama ura. 
Selkeitä rattaiden aiheuttamia jälkiä tiessä ei 
ole näkyvissä. 

Tummaa kerrosta löydettiin noin 5,5–6 metrin 
leveydeltä. Tämä vastaa sekä Ruotsin 1300–
1400-luvun maanlaeissa että vuoden 1734 val-
takunnanlaissa maantieltä vaadittua 10 kyynä-
rän leveyttä. Tummaa kerrosta tutkittiin metal-
linilmaisimella ja otantana myös lastakaivuuna, 
mutta yhtään löytöä ei tehty, joten kerroksen 
ajoittaminen kaivaushavaintojen perusteella 
on hyvin vaikeaa. Kerroksesta saatiin hyvä hiili-
näyte, joka lähetettiin Uppsalan yliopiston ajoi-
tuslaboratorioon. Ajoitustulos (68 ± 28) kuiten-
kin osuu radiohiilikäyrällä sellaiseen kohtaan, 
että se voi kalibroitua useaan kohtaan 1600-lu-
vun lopulta 1900-luvun alkupuolelle (ks. liite 
2). 

Lahdessa 7.10.2024, 

Siiri Tuomenoja, arkeologi, FM 

Alina Korte, arkeologi, FM 

Johanna Rahtola, arkeologi, FM 

Maanala Oy
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Result of 14C dating of wood from Sastamala, Pirkanmaa,
Finland. (p 6134)

Pre-treatment of wood:

1. Visible root-fibres are removed.

2. 1 % HCl is added (10 h, just below the boiling point) (carbonates are removed).

3. 1 % NaOH is added, (10 h, just below the boiling point). The soluble part is precipitated by
addition of concentrated HCl. The precipitate, which mainly consists of humus material, is
washed, dried and referred to as fraction SOL. The insoluble fraction, referred to as INS,
is mainly consisting of the original organic material, and should therefore provide the most
reliable age. Influence of contaminants could be obtained from the SOL fraction.

Prior to the determination of the 14C-content in the accelerator, the washed and dried material,
acidulated to pH 3, is combusted to CO2 which is graphitised using a Fe-catalyst reaction. In
the present investigation fraction INS has been dated.

RESULT

Lab number Sample δ13C‰ V-PDB 14C age BP
Ua-84666 Sastamala Laidetic, 116 −27.7 68 ± 28

Kind regards

Maximilian Schmidt/Daniel Primetzhofer
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Calibration curves
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Ua-84666: 68 ± 28 BP
68.2% probability
AD 1699 - AD 1721 (23.3%)
AD 1814 - AD 1834 (22.0%)
AD 1889 - AD 1908 (22.4%)

95.4% probability
AD 1695 - AD 1725 (26.9%)
AD 1811 - AD 1863 (32.8%)
AD 1865 - AD 1872 (2.6%)
AD 1877 - AD 1917 (32.6%)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)
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